inciso VI serão reduzidos em 70% (setenta por cento). 

VIII - pela licença para a execução de obras ou serviços de engenharia vinculados 

à implantação ou ampliação de parques eólicos ou fotovoltaicos situados em áreas 

urbanas ou rurais do Município: 

a) R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) por cada aerogerador; 

b) R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por cada estação central geradora; 

c) R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) por cada subestação; 

d) R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por cada placa fotovoltaica; 

e) R$ 3,00 (três reais por m2) por construção de estradas e acessos vinculados 

exclusivamente à produção de energia; 

IX - pela licença para o uso e a ocupação do solo municipal para instalação,

[...]

X - especificamente no caso de micro empresas ou empresas de pequeno porte 

locais, os valores previstos no inciso IX serão reduzidos em 70% (setenta por 

cento). 

XI - pela licença para atividade de geração de energia elétrica com base em fonte 

eólica ou solar: 

a) R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais)/ano, por Aerogerador; 

b) R$ 20,00 (vinte reais )/ano, por cada placa fotovoltaica; 

c) R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)/ano, por cada Subestação de energia 

elétrica; 

d) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)/ano, por cada Estação Central geradora 

de energia elétrica. 

XII - pela emissão de certidão ou declaração para fins de licenciamento, 

relacionadas às atividades de uso e ocupação do solo, no valor de R$ 1.000,00 (um 

mil reais), ressalvada a gratuidade assegurada às pessoas fisicas, às microempresas

[...]

especificados no inciso VI serão reduzidos em 70% (setenta por 
cento). 

VIII - pela licença para a execução de obras ou serviços de ~~aria 
vinculados à implantação ou ampliação de parques eolicos ou 
fotovoltaicos situados em áreas urbanas ou rurais do Município: 
a) R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) por cada aerogera~or; 
b) R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por cada estaçao central 
geradora; . 
c) R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) por cada 
subestação; . 
d) R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por cada placa fotovoltaica; 
e) R$ 3,00 (três reais por m2) por construção de estradas e acessos 
vinculados exclusivamente à produção de energia; 

IX - pela licença para o uso e a ocupação do solo municipal para

[...]

X - especificamente no caso de micro empresas ou empresas de 
pequeno porte locais, os valores previstos no inciso IX serão 
reduzidos em 70% (setenta por cento). 

XI - pela licença para atividade de geração de energia elétrica com base 
em fonte eólica ou solar: 
a) R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais)/ano, por 
Aerogerador; 
b) R$ 20,00 ( vinte reais )/ano, por cada placa fotovoltaica; 
c) R.$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)/ano, por cada 
Subestação de energia elétrica; 
d) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)/ano, por cada Estação Central 
geradora de energia elétrica. 

XII - pela emissão de certidão ou declaração para fms de 
licenciamento, relacionadas às atividades de uso e ocupação do solo, no 
valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), ressalvada a gratuidade assegurada

[...]

VIII - pela licença para a execução de obras ou serviços de engenharia vinculados 

à implantação ou ampliação de parques eólicos ou fotovoltaicos situados em áreas 

urbanas ou rurais do Município: 

a) R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) por cada aerogerador; 

b) R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por cada estação central geradora; 

c) R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) por cada subestação; 

d) R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por cada placa fotovoltaica; 

e) R$ 3,00 (três reais por m2) por construção de estradas e acessos vinculados 

exclusivamente à produção de energia; 

IX - pela licença para o uso e a ocupação do solo municipal para instalação,